¹ The liberal arts

² Luke, 11, 17

³ Psalms, 54, 15: *in domo Dei ambulavimus cum consensu*

⁴ Piccolomini had this image from Cyprianus: *De Unitate ecclesiae*, 5: *A fonte praecide rivum, praecisus arescet.* He would reuse it the next year in his oration “*Sentio*” (1452) against the Austrian rebels against the emperor

⁵ Nicolaus V [Tommaso Parentucelli] (1397-1455): Pope from 1447 to his death

⁶ Friedrich III (Habsburg) (1415-1493): Duke of Styria, Carinthia and Carniola, 1424. Duke of Austria, 1439. King of Germany, 1440. Crowned as Holy Roman Emperor in Rome, 1452

⁷ Ladislaus the Posthumous (Habsburg) (1440-1457): Duke of Austria and King of Hungary and Bohemia

⁸ Cicero: *De republica*, 6.9.13: *omnibus, qui patriam conservaverint, adiuverint, auxerint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruuntur*

⁹ Cardinal Nikolaus von Kues

[21] **Georgius:** Ago tibi gratias, pater, quia nostri regni curam geris. Regnum – ut ais – quassatum compilatumque est. Novit Deus, quorum¹ culpa est². Nos cupidi pacis sumus neque bellamus, ut bellemus, sed ut pacem habeamus. Coacti gerimus arma, coacti versamur in proeliis. Misimus olim legatos nostros³ ad Basiliense concilium⁴, nonnullaque cum patribus, qui tunc ibi praesidebant, pacta percussimus, quae, si servata fuissent, et⁵ cum sede apostolica et cum⁶ ceteris Christianis pacem haberemus, et in regno nulla divisio esset. Sed violantur foedera nobis, haeretici et schismatici vocitatur. Si qui ex nostris apud vos^{7 8} moriuntur, cum asinis sepulturam accipiunt. Clerici nostri⁹, quamvis docti modestique sint, nusquam consecrari possunt. Deridentur, qui de calice bibunt. Fuit apud nos cardinalis sancti angeli legatus. Adiverunt¹⁰ eum nostri sacerdotes¹¹. Fui et ego cum eo. Petivimus innovari firmarique¹² priscum¹³ foedus. Si¹⁴ nobis auscultasset¹⁵, non secuta fuissent^{16 17} scandala¹⁸, quae postea emergerunt. Obaudivit preces nostras. De compactatis sic loquebatur, quasi nihil umquam¹⁹ de illis accepisset. Nos tamen illa valida scimus et authentica, quae generale nobis concilium²⁰ admisit, priusquam dissolveretur ab Eugenio. Quod si Nicolaus pontifex maximus nostri memor est nosque sibi obsequentes cupit, jubeat servari²¹ conventa et venerabimur eum. Haec brevis²² et unica via pacis unionisque via. Hac²³ gradiendum est, hoc²⁴ iter ad concordiam patet.

Aeneas: Mos hominum est, ut paria paribus referant. Cur violari foedus querimini²⁵, quod priores rupistis?

¹ quod N

² omit. L

³ omit. V, WO